スポーツ関係団体代表　各位

事　務　連　絡

令和2年2月’10日

鎌倉市健康福祉部スポーツ課

新型コロナウイルス感染症の指定感染症等への指定に係る情報提供について（依頼）

本市のスポーツ行政の推進につきましては、日頃から格別の御理解と御協力を賜り、厚

く御礼申し上げます。

さて、新型コロナウイルス感染症の指定感染症等への指定に関しまして、神奈川県福祉

子どもみらい局総務室長から別添のとおり依頼があったため、その内容について、貴団体

の会員、加盟団体の皆様に御周知くださいますようお願いいたします。

なお、新型コロナウイルス感染症についての御質問や御相談等につきましては最寄り

の保健所（鎌倉市内では鎌倉保健福祉事務所　也0467－24－3900）にお問い合わせください

ますようお願いいたします。

添付書類

新型コロナウイルス感染症の指定感染症等への指定について（依頼）

【事務担当】

鎌倉市役所健康福祉部スポーツ課　藤田

〒247－0066　鎌倉市山崎616番地6

TEL O467（43）3419　　FAX O467（46）8067

E－mail spopfi㊤city．kamakura．kanagam．jp

l　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和2年1月28日

各市町村　福祉総務所管課長　殿

神奈川県福祉子どもみらい局総務室長

新型コロナウイルス感染症の指定感染症等への指定について（依頼）

このことについて、新型コロナウイルスに関連した廟炎については、中華人

民共和国で感染が拡大しており、また、このたび春節を迎え、多数の中国人旅

行者が訪日されています。

そうした中、令和2年1月28日、政府が新型コロナウイルスを感染症法に

基づく「指定感染症」及び検疫法に基づく「検疫感染症」に指定すること＿を閣

議決定し、令和2年2月7日に関係政令が施行されます。

政令の施行後は、患者に対する入院措置や公費による適切な医療の提供等が

実施可能となりますので、貴庁内福祉関係所属及び貴職所管の関係団体等に対

し、次の事項について、ご周知いただきますようお願いします。

なお、新型コロナウイルス感染症についてのご質問やご相談等については、

最寄りの保健所までご連絡ください。

【政令施行後に実施可能となる措置】

①　患者に対する入院措置や公費による適切な医療の提供

都道府県知事又は保健所設置市の市長はまん延防止のため、患者に対し感

染症指定医療機関への入院を勧告し、従わない場合、強制的な入院措置を講

じる。都道府県知事又は保健所設置市の市長は入院勧告、入院措置による医

療に要した医療費を負担する。

②　医師による迅速な届出による患者の把握

該当する感染症を診断した医師はただちに管轄する保健所に届出を出

さなければならない。届出は発生、流行を探知し、まん延を防ぐための対

策や、医療従事者等への情報提供に活用する。

③　患者発生時の積極的疫学調査（接触者調査）

感染拡大を防ぐため、感染症対策に従事する保健所職員等が患者、関係

者等に対し、感染経路の特定等に必要な調査を行うことができる。

④　検疫における質問、診察・検査、消毒等
＼来航した者に対し、感染症が国内に侵入することを防止するために、質

問、診察、病原体の有無についての検査を行うことができる。

引き続き御協力をお願いしたい事項 （例示）】

○　従業員等に対する、咳エチケットや手洗い等の感染症対策。

○　咳や発熱等の症状がある中国からの利用客や対応した従業員等に対す

る、医療機関の受診案内。

○　事業所における、マスクの着用を認めるなどの対応。

○　流行地域から来たことのみをもって、利用等を拒否するなどの過剰な対

応を取らないこと。

【参考】

○　指定感染症

既知の感染症で、一類から三類感染症と同等の措置を講じなければ国民

の生命及び健康に重大な影響を与えるおそれがあるもの。

○　検疫感染症

国内に常在しない感染症のうち病原体が国内に侵入することを防止する

ために検査が必要なもの。

○　厚生労働省HP「新型コロナウイルスに関する08AJ

https：l／www・mhlw・gOjp／stqseisakunitsuiten）unya瓜enkou－lryOuJden蛙

e＿危ver＿＿qa OOOOl．html

問合せ先

総務グループ　大村

電話　045・210－3615